[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 184 do Regimento Interno, conjugado com o art. 50 da Constituição Federal, art. 55, § 2º da Constituição Estadual, e art. 58, § 1º, da Lei Orgânica do Município que, ouvida a Mesa Diretora, seja solicitada ao Senhor Prefeito Municipal a seguinte informação:
- Em complementação à resposta contida no Ofício GAB nº 93/2017, referente ao pedido de uma relação dos Conselhos Municipais e seus respectivos Presidentes, que seja enviado a esta Casa Legislativa também uma relação dos Conselhos Municipais que, muito embora tenham sido criados por meio de lei municipal, não estão atuando, levando-se em conta o art. 9º da Lei Orgânica do Município, no qual consta que os Conselhos Municipais são órgãos consultivos e de cooperação do Poder Executivo, criados por lei ordinária a regulamentados por decreto em número ilimitado.

Três Passos, 24 de maio de 2017.

Arlei Tomazoni		Nader Umar		Rosani do Nascimento
Vereadores da Bancada do PSDB
[bookmark: _GoBack]
Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS -  CEP: 98600-000  Fone/Fax: (55) 3522 1210
E-mail: camaratp@camaratp.rs.gov.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br

image1.png